УИД 03RS0044-01-2025-002572-14 Дело № 1-137/2025

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

с. Иглино, РБ 6 октября 2025 года 

Иглинский межрайонный суд Республики Башкортостан в составе:

председательствующий судья Степанов Е.Н., 

при секретаре Нагаевой О.Г., 

с участием государственного обвинителя Иглинской районной прокуратуры Нуруллина Б.С., 

потерпевшей ФИО16

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Зиннуров И.Ф., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1 , ДД.ММ.ГГГГ г.р., уроженца 

<

адрес> РБ, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> со средне - специальным образованием, холостого, пенсионера, не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил тайное хищение денежных средств ФИО18 с ее банковского счета,при следующих обстоятельствах.

ДД.ММ.ГГГГ не ранее 17.07 час. ФИО1, находясь возле трактира 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> на поверхности тротуара нашел банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет № на имя ФИО19 и банковскую карту АО «Альфа-Банк» лицевой счет № на имя ФИО20 имеющие функцию бесконтактной оплаты, которые подняв, присвоил себе. В указанное время у ФИО1 возник преступный умысел на совершения тайного хищения денежных средств с банковской карты АО «Т - Банк» лицевой счет № и с банковской карты АО «Альфа-Банк» лицевой счет №, принадлежащие ФИО21

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 07 минут, ФИО1, находясь в помещении магазина «Красное Белое» ООО «Альфа – М», расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Альфа-Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО22 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 174 рублей 50 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя ФИО23 денежные средства в размере 174 рублей 50 копеек, принадлежащие ФИО24

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО25 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты находясь в помещении кафе «Луковица» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, приложил банковскую карту АО «Альфа Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО26 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на общую сумму 177 рублей 00 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя ФИО27 денежные средства в размере 177 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО28

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО29 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 28 минут по 18 часов 30 минут находясь в помещении магазина «Красное Белое» ООО «Альфа – М», расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Альфа Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО30 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на общую сумму 572 рублей 98 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя ФИО31 денежные средства на общую сумму 572 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО32

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО33 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты находясь в помещении магазина «Табак» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО34 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на общую сумму 160 рублей 00 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Т - Банк», выпущенной на имя ФИО35 денежные средства в размере 160 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО36

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО37 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 36 минут по 19 часов 38 минут, находясь в помещении магазина «Красное Белое» ООО «Альфа – М», расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО38 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на общую сумму 358 рублей 87 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО39 денежные средства в размере 358 рублей 87 копеек, принадлежащие ФИО40

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО41, ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 19 часов 50 минут прошел на остановку общественного транспорта, расположенного по адресу: 

<

адрес> магазин «Цветы», после чего с вышеуказанной остановки сел в маршрутный автобус №, принадлежащий 

<

данные изъяты>» по пути следования по 

<

адрес> Республики Башкортостан в направлении конечной остановки общественного транспорта 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут, ФИО1, находясь в салоне маршрутного автобуса№, приложил банковскую карту АО «Альфа Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО42 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил оплату за проезд в размере 41 рубль 00 копеек, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя ФИО43 денежные средства на общую сумму 41 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО44

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета 

<

данные изъяты> ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 03 минуты, находясь в помещении магазина «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО136 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на сумму 465 рублей 69 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Т - Банк», выпущенной на имя ФИО45, денежные средства в размере 465 рублей 69 копеек, принадлежащие ФИО46

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО135 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 13 минут по с 21 часов 15 минут, находясь в помещении магазина «Красное Белое» ООО «Альфа – М», расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО49 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на общую сумму 374 рублей 28 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО47 денежные средства в размере 374 рублей 28 копеек, принадлежащие ФИО48

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО50 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 21 часов 21 минут по 21 часов 28 минут, находясь в помещении магазина «Красное Белое» ООО «Альфа – М», расположенного по адресу: 

<

адрес>А приложил банковскую карту АО «Альфа Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО52 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на общую сумму 338 рублей 96 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя ФИО51 денежные средства на общую сумму 338 рублей 96 копеек, принадлежащие ФИО53

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО54 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 06 часов 24 минут прошел на остановку общественного транспорта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего с вышеуказанной остановки сел в маршрутный автобус №, принадлежащий 

<

данные изъяты> по пути следования по 

<

адрес> 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 24 минут, ФИО1, находясь в салоне маршрутного автобуса приложил банковскую карту АО «Альфа Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО2, к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил оплату за проезд в размере 41 рубль 00 копеек, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя ФИО55, денежные средства на общую сумму 41 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО56

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО57 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 21 минут по 09 часов 23 минут, находясь в помещении кафе «Луковица» ФИО58 расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Альфа Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО59 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на общую сумму 352 рублей 00 копеек в вышеуказанной кафе, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя ФИО60 денежные средства на общую сумму 352 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО61

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО62 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут, находясь в помещении магазина «Мясная Лавка» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО63 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 67 рублей 00 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО64, денежные средства в размере 67 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО65

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО66 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 10 часов 40 минут прошел на остановку общественного транспорта, расположенного по адресу: 

<

адрес> магазина «Цветы», после чего с вышеуказанной остановки сел в маршрутный автобус №, принадлежащий 

<

данные изъяты> по пути следования по 

<

адрес> 

<

адрес> в направление своего дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут, ФИО1, находясь в салоне маршрутного автобуса приложил банковскую карту АО «Альфа Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО67 терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил оплату за проезд в размере 41 рубль 00 копеек, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя ФИО68 денежные средства на общую сумму 41 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО69

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО70 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ не ранее 14 часов 31 минут прошел на остановку общественного транспорта, расположенного по адресу: 

<

адрес>, после чего с вышеуказанной остановки сел в маршрутный автобус №, принадлежащий 

<

данные изъяты>» по пути следования по 

<

адрес> в направлении 

<

адрес> 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минут, ФИО1, находясь в салоне маршрутного автобуса приложил банковскую карту АО «Альфа Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО71 ФИО72., к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил оплату за проезд в размере 41 рубль 00 копеек, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя ФИО73 денежные средства на общую сумму 41 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО74

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО75 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 14 часов 45 минут по 14 часов 50 минут, находясь в помещении магазина «Хозтовары» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Альфа Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО76 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на общую сумму 935 рублей 00 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты АО «Альфа-Банк», выпущенной на имя ФИО77 денежные средства на общую сумму 935 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО78

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО79 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минут, находясь в помещении магазина «Хозтовары» ФИО80 расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО81 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на общую сумму 510 рублей 00 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО82 денежные средства на общую сумму 510 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО83

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО84 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минут, находясь в помещении пекарни «Любимая» 

<

данные изъяты> расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО85 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на общую сумму 205 рублей 00 копеек в вышеуказанной пекарне, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО86 денежные средства на общую сумму 205 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО87

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО88 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут, находясь в помещении магазина «Красное Белое» ООО «Альфа – М», расположенном по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО89 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на сумму 108 рублей 99 копеек в вышеуказанной пекарне, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО90 денежные средства в размере 108 рублей 99 копеек, принадлежащие ФИО91

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО92 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 38 минут по 09 часов 41 минут, находясь в помещении магазина «Красное Белое» ООО «Альфа – М», расположенном по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО93 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на общую сумму 377 рублей 97 копеек в вышеуказанной пекарне, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО94 денежные средства на общую сумму 377 рублей 97 копеек, принадлежащие ФИО95

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО96 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 46 минут по 11 часов 02 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет№, принадлежащую ФИО97 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на общую сумму 2076 рублей 31 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО98 денежные средства на общую сумму 2076 рублей 31 копеек, принадлежащие ФИО99

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО100 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 11 минут по 11 часов 13 минут, находясь в помещении кафе «Луковица» ФИО101 расположенном по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №,принадлежащую ФИО102 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на общую сумму 352 рублей 00 копеек в вышеуказанной кафе, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО103 денежные средства на общую сумму 352 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО104

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО105 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут, находясь в помещении магазина «Цветы» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО106 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на общую сумму 600 рублей 00 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО107 денежные средства на общую сумму 600 рублей 00 копеек, принадлежащие ФИО108

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО109 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 16 часов 37 минут по 16 часов 45 минут, находясь в помещении магазина «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет№, принадлежащую ФИО110 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на общую сумму 476 рублей 94 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО111., денежные средства на общую сумму 476 рублей 94 копеек, принадлежащие ФИО112

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО113 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени 16 часов 56 минут, находясь в помещении магазина «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО2, к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на сумму 315 рублей 98 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО114, денежные средства в размере 315 рублей 98 копеек, принадлежащие ФИО115

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО116., ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 04 минут по 17 часов 10 минут, находясь в помещении магазина «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО117., к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупки на общую сумму 683 рублей 64 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО118 денежные средства на общую сумму 683 рублей 64 копеек, принадлежащие ФИО119

Продолжая свои преступные действия, направленные на совершения хищения денежных средств с банковского счета ФИО120 ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 16 минут по 17 часов 19 минут, находясь в помещении магазина «Красное Белое» ООО «Альфа - М», расположенного по адресу: 

<

адрес> приложил банковскую карту АО «Т - Банк» лицевой счет №, принадлежащую ФИО121 к терминалу, путем бесконтактной оплаты, совершил покупку на общую сумму 440 рублей 52 копеек в вышеуказанном магазине, тем самым ФИО1 умышленно, из корыстных побуждений, с целью противоправного завладения чужим имуществом и незаконного материального обогащения, тайно похитил с лицевого счета № банковской карты «Т-Банк», выпущенной на имя ФИО122 денежные средства на общую сумму 440 рублей 52 копеек, принадлежащие ФИО123

Своими умышленными преступными действиями ФИО1 причинил ФИО124 значительный материальный ущерб на общую сумму 10 287 рублей 63 копеек. 

В судебном заседании ФИО1 признал вину в совершенном преступлении. Показал суду, что находясь возле кафе «Провинция» нашел банковскую карту и в последующем использовал её для расчета в магазине «Красное-Белое» и иных торговых точках, которые показал в ходе предварительного следствия. 

Дополнительным исследованием показаний ФИО1 в качестве обвиняемого 

<

данные изъяты> установлено, что ДД.ММ.ГГГГ после обеденное время, точное время указать не может, когда он проходил по тротуару вблизи кафе «Провинция», расположенного по 

<

адрес>, точного адреса указать не может, но может показать визуально, то на поверхности тротуара он увидел что – то темного цвета, похожие на карты. Подойдя ближе он увидел, что лежат банковские карта банка «Т-банк» черного цвета и банковская карта «Альфа Банк» красного цвета. Осмотрелся вокруг никого не было. Он решил взять данные банковские карты собой и в последующем попробовать ею расплатиться, посмотреть есть ли на ней денежные средства, т.е. в этот момент у него возник умысел на хищения денежных средств с данных банковских карт. После как, он произвел первую покупку в магазине, рассчитавшийся одной из найденной им банковской картой, он понял, что на счете банковской карты имеются денежные средства. В связи, с чем в период времени с вечера ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ вечернее время он совершал покупки в различных магазинах: «Красное Белое», «Магнит», «Монетка», «Цветы», «Хозтовары», «Табак», «Мясная Лавка», пекарня «Любимая», кафе «Луковица», несколько раз оплачивал маршрутный автобус пути следования по 

<

адрес>, рассчитываясь найденными им двумя банковскими картами по очереди, а в последующих их выкинул. 

Вина ФИО1 в совершенном преступлении, наряду с приведенными признательными показаниями, нашла подтверждениепоказаниями потерпевшей и свидетеля, а также согласующимися с ними письменными доказательствами, представленными в материалах дела. 

Потерпевшая ФИО125 показала суду, что находясь возле кафе «Провинция» ДД.ММ.ГГГГ при неустановленных обстоятельствах она потеряла свои банковские карты «Альфа-Банк» и «Т-Банк», о чем ей стало известно лишь при поступлении в мобильном приложении сообщений о списании денежных средств, в связи с чем заблокировала карты. В настоящее время причиненный материальных ущерб на сумму около 10 тыс. руб. ей полностью возмещен, посредством перевода похищенных средств на её банковский счет. Причиненный ущерб является для неё значительным, поскольку в настоящее время не имеет источников дохода, её содержат родители, при этом ежемесячно выплачивает сумму кредита в размере около 10 тыс. руб. 

Дополнительным исследованием показаний потерпевшей ФИО126. 

<

данные изъяты> установлено, что в мобильном приложении АО «Альфа Банк» были обнаружены следующие списания: ДД.ММ.ГГГГ в 17.07 час. покупка на сумму 174 рубля 50 копеек в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты покупка на сумму 102 рубля кафе на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 03 минуты покупка на сумму 75 рублей кафе на 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в18 часов 28 минут покупка на сумму 349 рублей в магазине«Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 29 минут покупка на сумму 98 рублей 99 копеек в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 18 часов 30 минут покупка на сумму 124 рубля 99 копеек в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 50 минут покупка на сумму 41 рубль, оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 28 минут покупка на сумму 238 рублей 98 копеек в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 21 минуту покупка на сумму 99 рублей 98 копеек в магазине «Красное и Белое»; ДД.ММ.ГГГГ в 06 часов 24 минуты покупка на сумму 41 рубль, оплата транспорта; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 21 минуту покупка на сумму 177 рублей, 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 22 минуты покупка на сумму 75 рублей, кафе 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 23 минуты покупка на сумму 100 рублей, кафе 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 40 минут, оплата на сумму 41 рубля, транспорт;ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 31 минута, оплата на сумму 41 рубль, транспорт;ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 45 минут, оплата на сумму 190 рублей, магазин «

<

данные изъяты>»; 07.07.2025в 14 часов 47 минут, оплата на сумму 235 рублей магазин «

<

данные изъяты>»; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 50 минута, покупка на сумму 510 рублей 

<

данные изъяты>, была куплена пропитка для сауны и бани. Таким образом, были похищены денежные средства в сумме 2714,44 рублей. Далее ДД.ММ.ГГГГ она зашла в мобильное приложение АО «Т-Банк» и обнаружила, что были произведены операции: ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 34 минуты, покупка на сумму 160 рублей 

<

данные изъяты> были приобретены сигареты марки «Камел Компакт», ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 36 минут, покупка на сумму 108 рублей 99 копеек, оплата в магазине «Красное и Белое», было приобретено пиво марки «голд»;ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 37 минут, покупка на сумму 149 рублей 99 копеек,оплата в магазине «Красное и Белое», было приобретено «Кольца Кальмара»;ДД.ММ.ГГГГ в 19 часов 38 минут, покупка на сумму 99 рублей 98 копеек, магазин «Красное и Белое», было приобретено молоко «Домик в деревне» -ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 03 минут покупка на сумму 435 рублей 69 копеек магазин «Красное и Белое», были приобретено: масло Крестьянское», картофель, макароны, сук репчатый; -ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 13 минут покупка на сумму 269 рублей 99 копеек магазин «Красное и Белое», были приобретены «Виски», ДД.ММ.ГГГГ в 21 часов 15 минут покупка на сумму 104 рубля 29 копеек магазин«Красное и Белое», куплено пиво «Старый мельник», ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 16 минут покупка на сумму 67 рублей, продуктовый магазин; ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 51 минута, покупка на сумму 510 рублей «

<

данные изъяты>», была куплена пропитка для сауны и бани;ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты, покупка на сумму 120 рублей пекарня, приобретено тесто «Арбатское»;ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 02 минуты, покупка на сумму 85 рублей пекарня, был куплен курник;ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 17 минут, покупка на сумму 108 рублей 99 копеек, магазин «Красное и Белое» приобретено пиво «голд»; ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 38 минут, покупка на сумму 108 рублей 99 копеек магазин Красное Белое» приобретено пиво «голд»;ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут, покупка на сумму 108 рублей 99 копеек магазин «Красное и Белое» пиво «голд», ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 39 минут, покупка на сумму 4 рубля 99 копеек магазин «Красное и Белое», был куплен пакет;ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 41 минута, покупка на сумму 155 рублей магазин «Красное и Белое», куплены сигареты, ДД.ММ.ГГГГ в 09 часов 46 минуты, покупка на сумму 49 рублей 99 копеек магазин «Магнит», ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 23 минуты, покупка на сумму 399 рублей 97 копеек магазин «Магнит»;ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 33 минуты, покупка на сумму 263 рубля 97 копеек магазин «Магнит»;ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 47 минут, покупка на сумму 169 рублей 47 копеек магазин «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 50 минут покупка на сумму 439 рублей 99 копеек магазин «Магнит»; ДД.ММ.ГГГГ в 10 часов 53 минуты покупка на сумму 481 рубль 96 копеек магазин «Магнит»;ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 02 минуты, покупка на сумму 270 рублей 96 копеек магазин «Магнит»;ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 11 минут, покупка на сумму 177 рублей кафе 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 13 минут покупка на сумму 175 рублей 

<

адрес>; ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 57 минут покупка на сумму 600 рублей 

<

данные изъяты> ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 37 минут покупка на сумму 116 рублей 96 копеек, магазин «Монетка», было куплено вода минеральная, капуста; ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 38 минут покупка на сумму 180 рублей магазин«Монетка», куплено сигареты «LD»;ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 45 минут покупка на сумму 179 рублей 98 копеек магазин «Монетка», куплен майонез «Провансаль», сардины натуральные;ДД.ММ.ГГГГ в 16 часов 56 минут покупка на сумму 315 рублей 98 копеек магазин «Магнит»;ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 04 минуты, покупка на сумму 497 рублей 65 копеек магазин «Монетка», куплено кофе «Нескафе» корм для кошек «Китекат» зельц «Классический», кабачки, хлеб «Ромашка»;ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 05 минут, покупка на сумму 5 рублей 99 копеек магазин «Монетка» пакет;ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 10 минут, покупка на сумму 180 рублей магазин«Монетка» куплены сигареты марки «LD»;ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 16 минут, покупка на сумму 348 рублей 97 копеек магазин «Красное и Белое»;ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 17 минут, покупка на суммму 54 рубля 97 копеек магазин «Красное и Белое»;ДД.ММ.ГГГГ в 17 часов 19 минут, покупка на сумму 36 рублей 58 копеек магазин «Красное и Белое», куплено кофе.Таким образом, с банковского счета АО «Т-Банк» было списано 7573,19 рубля. Общий причиненный ущерб составил 10 287 рублей 63 копеек, который является для неё значительным. 

Из оглашенных показаний свидетеля ФИО127л

<

данные изъяты> установлено, что ФИО1 приходится ей дядей, является инвалидом № группы – с диагнозом 

<

данные изъяты>, получает ежемесячно пенсию в размере около 17 000 рублей, в связи с чем он сам для себя покупает продукты питания и все необходимое в быту. Также хочет отметить, ее дядя Р. передал ей денежные средства в размере 10 050 рублей, которые перевела через приложение онлайн банк «Сбербанк» потерпевшей ФИО129 на счет возмещения ущерба, который был ей причинен.

Заявлением ФИО130 от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> в котором просит привлечь к установленной законом ответственности неизвестное ей лицо, которое тайно похитило с ее банковских счетов денежные средства в сумме 10 038 рублей 19 копеек. 

Протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которой ФИО1 указал обстоятельства хищения денежных средств с банковского счета

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которому произведен осмотр участка местности возле трактира «Провинция», расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> установлено, что осмотрена пекарня «Любимая» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты> согласно которого осмотрен магазин «Хозтовары» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) согласно которому осмотрен магазина «Монетка» ООО «Элемент Трейд», расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которому осмотрен магазин «Красное Белое» ООО «Альфа - М», расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>А. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которого осмотрен магазина «Красное Белое» ООО «Альфа - М», расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) которым осмотрен магазин «Красное Белое» ООО «Альфа - М», расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которому осмотрено кафе «Луковица» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> которым осмотрен магазин «Цветы» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) согласно которому осмотрен магазин «Табак» 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) согласно которому осмотрена остановка общественного транспорта, расположенного возле магазина «Цветы», расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты>) которым осмотрена остановка общественного транспорта расположенного возле, расположенного по адресу: по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) согласно которому осмотрен магазин «Магнит» АО «Тандер», расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) согласно которому осмотрен магазин «Мясная Лавка» 

<

данные изъяты>, расположенном по адресу: расположенного по адресу: 

<

адрес>. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (

<

данные изъяты>) согласно которому осмотрен CD диск с видеозаписями с камер видеонаблюдения, установленные в помещении кафе «Луковица», расположенного по адресу: РБ, 

<

адрес>, торговом зале магазина «Магнит, расположенного по адресу: 

<

адрес>, магазина «Цветы», расположенного по адресу: 

<

адрес>, на которых ФИО1 опознал себя в момент совершения покупки товаров по найденной банковской карте. 

Протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ 

<

данные изъяты> согласно которому осмотрены выписка с банковского счета «Альфа-Банк» № на имя ФИО131.и кассовые чеки, подтверждающие совершение расходных операций в период ДД.ММ.ГГГГ на общую сумму 10 287,63 руб. 

Представленные стороной обвинения доказательства согласуются между собой и фактическими обстоятельствами дела, не содержат противоречий, позволяющих усомниться в их достоверности, и в совокупности подтверждают вину ФИО1 в тайном хищении денежных средств ФИО137 с еебанковского счета, при обстоятельствах изложенных в приговоре.

Признательные показания ФИО1 являются стабильными и подробными, получены при соблюдении его права на защиту в присутствии защитника, по своему содержанию согласуются с выписками по банковскому счету. 

Судом установлено, что умысел ФИО1 был направлен на тайное хищение денежных средств, находящихся на банковском счете ФИО132 который он реализовал посредством совершения неоднократных и последовательных операций списания денежных средств в счет оплаты приобретаемого товара. При этом ФИО1 осознавал отсутствие фактического права распоряжаться чужими денежными средствами, однако умышленные действия совершил из корыстных побуждений. 

На основании совокупности исследованных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, а именно как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с банковского счета. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, которыйпо месту жительства характеризуется удовлетворительно, а также влияние назначаемого наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Смягчающими наказание обстоятельствами являются признание подсудимым своей вины и раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, выраженное в явке с повинной и признательных показания об обстоятельствах хищении денежных средств, добровольное и полное возмещение причиненного материального ущерба, наличие инвалидности 

<

данные изъяты> группы и болезненное состояние здоровья. Отягчающих наказание обстоятельств по делу не имеется. 

Руководствуясь ст. 60 УК РФ суд назначает ФИО1 наказание в виде лишения свободы, которое по своему характеру является соразмерным и необходимым для достижения целей восстановления социальной справедливости, а также его исправления и предупреждения совершения новых преступлений, которое с учетом конкретных обстоятельств преступления и сведений о его личности подлежит условному отбытию с применением положений ст. 73 УК РФ, поскольку несмотря на тяжесть преступления его исправление возможно без изоляции от общества. Срок наказания определяется с учетом положений ч. 1 ст. 62 УК РФ. 

Оснований для назначения менее строгого наказания в виде штрафа суд не усматривает, поскольку с учетом личности виновного и обстоятельств преступления, не позволит достичь целей, предусмотренных ст. 43 УК РФ. По делу не имеется обстоятельств, указывающих на меньшую степень общественной опасности совершенного преступления, в связи с чем не имеется оснований для применения положений ст. 64 УК РФ, а также изменении категории преступления в порядке ч. 6 ст. 15 УК РФ. По делу отсутствуют правовые основания для освобождения подсудимого от уголовной ответственности и наказания. Оснований для назначения дополнительных видов наказания суд не усматривает. 

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ, на период испытательного срока суд возлагает на ФИО1 выполнение определенных обязанностей, которые по своему характеру будут способствовать его исправлению.

Судьба вещественных доказательств по делу разрешается судом в соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ.

Руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ и назначить ему наказание – 8 месяцев лишения свободы, которое в соответствии со ст. 73 УК РФ постановить условным, с испытательным сроком на 1год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ на период испытательного срока возложить на ФИО1 обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, регистрироваться в указанном органе один раз в месяц. 

Контроль за исполнением осужденным установленных обязанностей возложить на территориальный филиал УИИ УФСИН России по РБ по месту жительства осужденного.

Избранную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении сохранить до вступления приговора суда в законную силу. 

Вещественные доказательства по делу: выписки по карте с банковского счета на имя ФИО134 и копии товарных чеков -хранить при уголовном деле. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд РБв течение 15 суток со дня его провозглашения через Иглинский межрайонный суд РБ,в порядке гл. 45.1 УПК РФ. 

Председательствующий подпись Е.Н. Степанов